SGTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de S0 Jorge D'Oeste

- camara@camarasjo.pr.gov.br
Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534-1072 / 3534-1803  CEP 85575-000 / S&o Jorge D'Oetse - Parana

PORTARIA N.° 01/2019

Nomeia a Comissio Permanente de Licitagao.

Odinei Rebonatto, Presidente da Camara Municipal de Vereadores
de Sao Jorge D Oeste, Estado do Parana, no uso de suas atribuicdes legais e
obedecendo a disposicéo da Lei Federal n.° 8.666/93 e demais normas e legislagao
complementares,

RESOLVE:

Artigo 1° - Constituir a Comissao Permanente de Licitagéo, para
abertura e julgamento das Licitagdes, que venham a ser realizadas pela Camara
Municipal de Vereadores, durante o periodo de 06 de Fevereiro de 2019 a 01 de
janeiro de 2020, composta pelos seguintes membros:

Presidente: Rodrigo Lorenzoni- CPF n° 880.322.309-63
Membros: Jodao Paulo Moreira- CPF n° 031.303.799-08
Clair Mariano da Costa- CPF n°® 025.076.229-38

Suplente: Adriana Rojahn CPF n°. 038.948.369-97

Artigo 2° - Na auséncia do Presidente, assumira a fungéo, o membro
mais idoso e na falta de um membro, assumira um suplente.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao,
produzindo efeitos a partir do dia 06 de Fevereiro de 2019.

Camara Municipal de Vereadores de S&o Jorge D’ Oeste, Gabinete
da Presidéncia, aos seis dias do més de Fevereiro de 2019.
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Odinei Rebonatto
Presidente do Legislativo
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SOLICITACAO

Sao Jorge D’Oeste, 27 de Margo de 2019.

Senhor Presidente:

Através do presente solicito a autorizagdo para realizagdo de
contratacdo de servigos e aquisicdo de pegas, revisdo e prestagdo de servigos de
manutencéo preventiva e corretiva de revisdo de acordo com os 111.000 km ja
rodados, com a finalidade de manter o bom estado do veiculo Honda Civic, do
Legislativo Municipal.

O veiculo adquirido por esta Casa de Leis, Honda Civic, esta com
aproximadamente 111.000 km, sendo necessaria a realizagdo da revisdo e
reposicao de pegas, tendo em vista que torna-se necessario a revisao.

Segundo pesquisa de prego realizada por minha pessoa, o valor da
revisdao sera de até R$ 1.376,98 (Mil trezentos e setenta e seis reais e noventa e
oito centavos).

Atenciosamente,

PreS|dente da Comissao de Licitagao

Ao Sr:

Odinei José Rebonatto
MD._Presidente da.Camara.Municipal.de.\ ereadores

' 46 3§SR 107 3533980 R Rua Concérdia, 428 | Senfo | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br ShoJoge D' Oeate] PR
S
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Sao Jorge D’ Oeste - PR

Sio Jorge D’Oeste, 27 de Margo de 2019.

Pesquisa de Preco

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagdo de Prego para o seguintes
produtos para revisdo em Veiculo Oficial da Camara Municipal de Sdo Jorge D*Oeste, um
Honda Civic ano 2015, com placas AZC 6773.

Objeto:
Produto Quantidade | Prego Unit. Preco Total
Filtro de Oleo Lubrificante 01 R:: 20060 | 200po
Filtro do ar do motor 01 R$: g Joo RS: £o fo )
Filtro do ar Condicionado 01 RS: 3(5, o0 R$: 2 OI. Jede)
Arruela dreno 14 01 R$: 9 b0 RS: 2 o0
Oleo motor SAE 0W20 Sintético 4,5 Litros R$: jg 2 3 R$: 4 é g3
Alinhamento 01 R$: 50’ 00 R$: S50 :OO
Balanceamento 04 R$: 45 00 |® Yo ap
Rodizio de Pneus 01 RS: 9\5 006 |RE ,,QOJ 00
Troca completa do 6leo do cambio automatico | 01 RS: S)OO?OO R§: X ooj\ o0
Jogo de Pastilha Traseira 01 R$: {90 00 |R% {o0.00
- Servigos de Mo de Obra RS: 400.00 RS: ¢ OOJ, on
VALOR TOTAL [RS: A, 3%6 OF

Sendo o que tinha para o momento, certo de que a solicitaqﬁc{seré
prontamente atendida, externa seus votos de estima e consideragao.

Atenciosamente.

Ilmo Sr. <
Vendedor

46 35341072/ 3534 1803 Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br oA Re R Cesia
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Séao Jorge D’ Oeste - PR

Sdo Jorge D’Oeste, 27 de Margo de 2019.

Pesquisa de Preco

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagdo de Prego para o seguintes
produtos para revisao em Veiculo Oficial da Camara Municipal de S&o Jorge D'Oeste, um
Honda Civic ano 2015, com placas AZC 6773.

Objeto:
Produto Quantidade | Pre¢o Unit. Preco Total
Filtro de Oleo Lubrificante 01 R$: /% OO |RS /50O
Filtro do ar do motor 01 R$: 23 po|RY 32 9o
Filtro do ar Condicionado 01 RS: A& 00 RS: 7000
Arruela dreno 14 01 RS: 2 oo |RS 2 ©0O
Oleo motor SAE 0W20 Sintético 4.5 Litros R /o0 RS /80,50
Alinhamento 01 R$: ¢p OO0 |RS: (oo
Balanceamento 04 RS: /o, 00 |RS 10 oo
Rodizio de Pneus 01 R$: 20,00 |RS: 20 O
Troca completa do 6leo do cambio automatico | 01 R$: Geow,c0 |RS$: 300, 00
Jogo de Pastilha Traseira 01 R:: Ggg o |RS: g8 Oo
3 Servigos de Mo de Obra R: @, 00|RS: (06 do
VALOR TOTAL | RS: /&y oo

Sendo o que tinha para o momento, certo de que a solicitagdo sera
prontamente atendida, externa seus votos de estima e consideragéo.

Atenciosamente.
Ilmo Sr.
Vendedor =
46 35341072/ 3534 1803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br Séo Jorge D’ Oeste | PR
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S3o Jorge D’Oeste, 27 de Margo de 2019.

Pesquisa de Preco

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagdo de Prego para o seguintes
produtos para revisdo em Veiculo Oficial da Camara Municipal de S&o Jorge D' Oeste, um
Honda Civic ano 2015, com placas AZC 6773.

U

LR
Objeto:
Produto Quantidade | Prec¢o Unit. Preco Total
Filtro de Oleo Lubrificante 01 RS: 990N R$: Qq 00
T 7

Filtro do ar do motor

01

R: 3500  |® 35

Filtro do ar Condicionado

01

RS: 2600 RS: %5//(70

Arruela dreno 14

01

RS$: iNe'e) RS$:

Oleo motor SAE 0W20 Sintético

, 100
4,5 Litros R$: &m 00 |’ 23000

Alinhamento 01 R$: 45 00 R$: {500
Balanceamento 04 RS: Qﬂ O R$: 35 00
Rodizio de Pneus 01 RS: %m R$: 3D

Troca completa do dleo do cambio automatico | 01

RS: /G600 | R 1.935 Q0

Jogo de Pastilha Traseira - 01 R$: 16000 RS: 15000
B Servigos de Mao de Obra RS: 00O RS: [ ’OO
VALOR TOTAL ’ :

Sendo o que tinha para o momento, certo de que a solicitagdo sera
prontamente atendida, externa seus votos de estima e consideragéo.

Atenciosamente.

IImo Sr.
Vendedor

camara@camarasjo.pr.gov.br

Rodrigo Lor

| ‘; o w‘ﬁw

Diretor Administrativo

&t

Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000

Séo Jorge D’ Oeste | PR
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Camara Municipal
Sao Jorge D’ Oeste - PR

S30 Jorge D'Oeste, 01 de Abril de 2019.

De:
Odinei José Rebonatto
Presidente da Camara de Vereadores

Para:

Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Comisséo de Licitagao

Preliminarmente, a autorizagéo solicitada no processo de Licitagdo expedido

pelo Senhor Rodrigo Lorenzoni, devera tramitar pelos setores competentes com
vistas:

1.
2.

3.
4.

a indicacao de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a despesa;

a elaboragéo de parecer juridico sobre a necessidade de procedimento licitatério,
indicando a modalidade e o tipo de licitagéo a serem adotados no certame.

A elaboragao do processo de licitagao e elaboragéo das minutas necessarias;

Ao exame e aprovagéo das minutas indicadas no item 3 acima.

Cordialmente,

/ ,

o

Odinei José Reboné;to
Presidente da Camara de Vereadores

46 35341072/ 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br

Sao Jorge D’ Oeste | PR
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Camara Municipal
Séo Jorge D’ Oeste - PR

S30 Jorge D'Oeste, 01 de Abril de 2019.

De:
Odinei José Rebonatto
Presidente da Camara de Vereadores

Para:

= Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Comisséo de Licitagéo

Preliminarmente, a autorizagéo solicitada no processo de Licitagao expedido

pelo Senhor Rodrigo Lorenzoni, devera tramitar pelos setores competentes com
vistas:

1.
2.

3.
4.

a indicacéo de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a despesa;

a elaboracao de parecer juridico sobre a necessidade de procedimento licitatério,
indicando a modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame.

A elaboragéo do processo de licitagéo e elaboragédo das minutas necessarias;

Ao exame e aprovagdo das minutas indicadas no item 3 acima.

Cordialmente,

i e(Jos : Rebtg

da Camara de Vereadores

46 35341072/ 3534 1803 Rua Concoérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br

Séo Jorge D’ Oeste | PR
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ESTADO DO PARANA

Camara Municipal
Sao Jorge D’ Oeste - PR

S30 Jorge D'Oeste, 01 de Abril de 2019.

Do: Presidente da Comissido Permanente de Licitagédo

Para: Assessora Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos
informe a previsdo de recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das
obrigacgées, no valor de até R$ 1.376,98 (Mil trezentos e setenta e seis reais e
noventa e oito centavos), decorrentes da contratacdo de servicos e aquisi¢do de
pecas, revisdo e prestagdo de servicos de manutengdo preventiva e corretiva de
revisdo de acordo com os 111.000 km ja rodados, com a finalidade de manter o bom
estado do veiculo Honda Civic, do Legislativo Municipal.

Atenciosamente,

AN\

rigo Lorenzoni
Presidente da Comissao Permanente de Licitagao

46 35341072/ 35341803 Rua Concérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

: Séao Jorge D’ Oeste | PR
camara@camarasjo.pr.gov.br
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camara Municipal —— —
Sao Jorge D’ Oeste - PR —————

’

Sao Jorge D'Oeste, 01 de Abril de 2019.

De: Assessora Contabil

Para: Presidente da Comisséo de Licitacao

Em atengéo a correspondéncia expedida, informamos a existéncia de
previsdo de recursos orcamentarios para assegurar O pagamento das obrigagoes
decorrentes da contratagao de servicos e aquisicao de pegas, revisao € prestacao
de servigos de manutencdo preventiva e corretiva de revisdo de acordo com 0sS
111.000 km ja rodados, com a finalidade de manter o bom estado do veiculo Honda
Civic, do Legislativo Municipal, no valor de até R$ 1.376,98 (Mil trezentos e setenta
e seis reais e noventa e oito centavos), sendo que O pagamento sera efetuado
através da seguinte dotagao orcamentaria:

rgao/ Unidade Projeto/atividade Rubrica Fonte de

unidade recursos
01/001 | Camara Municipal |01.031.0001.2001 3.3.90.39.19.99 00001

Cordialmente,

. eedag‘w?%
YT \"‘é‘f’om? ?%05.*\3_ -
t\\ﬂ v JQ@G‘C’- . 0O
E \)\.\v"'“ ~ AQ ,‘:r";" o

Elia P eo Da Silva
Contadora
CRC PR - 054133/0-9

16 35341072 / 3534 1803 Sua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000

: Szo Jorge D’ Oeste | PR
camara@camaras;o.pr.gov.br
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camara Municipal
R

Sio Jorge D’ Oeste - P

S0 Jorge D'Oeste, 01 de Abril de 2019.

Do: Presidente da Comissio Permanente de Licitacao

Para: Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos
informe a necessidade de procedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo
de licitagao a serem adotados no certame, para contratagdo de servigos € aquisigéao
de pegas, revisao e prestagao de servigos de manutencéo preventiva & corretiva de
revisdo de acordo com 08 111.000 km ja rodados, com a finalidade de manter o bom
estado do veiculo Honda Civic, do Legislativo Municipal.

Segundo pesquisa de prego realizada por minha pessoa, o valor da
revisdao sera de até R$ 1.376,98 (Mil trezentos e setenta e seis reais e noventa e
oito centavos).

Atenciosamente,

V)

Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Comissao Permanente de Licitagao

16 3534 1072 / 3534 1803 Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000

. S30 Jorge D’ Oeste | PR
camara @camaras;o.pr.gov.br



2 Camarade Vereadores de Sao Jorge D Oeste

camara@camarasjo.pr.qov.br

) Rua oncérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000 / S&o Jorge D’Oeste - Parand

PARECER JURIDICO n°. 11/2019

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico

Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacao
. Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Solicitacdo de Parecer quanto a
necessidade de procedimento licitatério e a modalidade de
licitacdo para contratagdo de empresa para revisdo de veiculo
oficial.

DO OBJETO: Contratacdo de empresa especializada,
para revisdo de 111.000 (cento e onze mil) quildmetros, do veiculo
Honda Civic, do Legislativo Municipal, no valor total de RS
1.376,98 (um mil trezentos e setenta e seis reais e noventa e
oito centavos), conforme especificado pela solicitagao de
contratacdo e cotacdo de precgo.

DO VALOR TOTAL: valor maximo de R$ 1.376,98 (um
- mil trezentos e setenta e seis reails e noventa e oito centavos).

Sendo que, apdés a andlise e estudada a matéria
correlata, passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Em atencdo a correspondéncia expedida nos
presentes autos, para que informe a necessidade de procedimento
licitatério, indicando a modalidade e o tipo de licitagdo a serem
adotados, nos foi indicado como objeto da contratagdo o seguinte:
Contratacao de empresa para proceder a revisdo de 111.000(cento
e onze mil) quildmetros, do veiculo Honda Civic, do Legislativo
Municipal, conforme especificado pela solicitagdo de contratacgao
e cotagao de prego.

Céamara de Vereadores
Séo Jorge D’ Oeste - PR

S\ - o N\ - 3 Pagina 1 de 2
OSSN Rodrigo Ldrenz ;




Camarade Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

e A camara@camarasjo.pr.gov.br
234183 Sk
Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000 / Séo Jorge D’Oeste - Parana

FUNDAMENTAGAO

A contratacdo de qualquer empresa para prestagao
de servico e fornecimento de produtos, a ser realizada pelo
Legislativo, deverd ser realizada através de procedimento
licitatério nos termos da lei 8.666/93, pois, todas as compras e
contratacdes de servicos da administracdo publica dependem de
licitacgéo.

~ Em razdo do atendimento da necessidade e
finalidade a que se destina a presente, e de que o valor das
despesas é compativel aos pregos praticados no mercado segundo
informacdes da administracdo e, somando-se ao fato de que o valor
a ser despendido pelo Legislativo ndo ultrapassa o teto previsto
no artigo 24, inciso II, da Lei n® 8.666/93, podera a contratagdo
ser realizada pela modalidade de Dispensa de Licitacgdo, além do
que, de acordo com os orgamentos verifica-se que os valores a
serem despendidos s&o valores relativamente baixos, ou seja,
1.376,98, entendendo, assim, que a contratacdo pode ser realizada
através de Dispensa de Licitacdao.

Assim, para o presente procedimento deverdo ser
observadas as regras dispostas referente Dispensa de Licitagéo
descritas na Leil n°® 8.666/93.

Ainda, deve ser Jjustificada a escolha do
fornecedor dos produtos e ser anexado ao processo o0s documentos
referentes a habilitacdo da empresa a ser contratada.

E o parecer.

S&o Jo:zivjkpeste, 01 de alril

WATSON MUELLE
ASSESSOR JURIDICO
OAB/PR 36.172

[ L Pagina 2 de 2
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Camara Municipal
Sao Jorge D’ Oeste - PR

S3o0 Jorge D’Oeste, 02 de Abril de 2019.

De: Presidente da Comissao de Licitagao

Para: Presidente do Legislativo

Pelo presente encaminhamos a Vossa Senhoria o Processo de
solicitagdo de contratagdo de servigos e aquisi¢do de pegas, reviséo e prestagéo de
servicos de manutengao preventiva e corretiva de revisdo de acordo com 0s 111.000
km ja rodados, com a finalidade de manter o bom estado do veiculo Honda Civic, do
Legislativo Municipal, no valor de até R$ 1.376,98 (Mil trezentos e setenta e seis
reais e noventa e oito centavos), acompanhado do parecer juridico quanto a
modalidade a ser adotada e parecer contabil indicando dotagdo orgcamentaria, a fim
de que seja autorizada a continuidade do procedimento e contratagao.

Cordialmente,

Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Comisséao de Licitagédo

Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000
Séo Jorge D’ Oeste | PR

© 4635341072/35341803

camara@camarasjo.pr.gov.br
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Camara Municipal
Séao Jorge D’ Oeste - PR

Sao Jorge D'Oeste, 02 de Abril de 2019.

De: Presidente da Camara

Para: Presidente da Comissao de Licitagao

Considerando as informagbes e pareceres contidos no presente
processo AUTORIZO a contratagéo pretendida e DETERMINO que seja realizada
através da modalidade de Dispensa de Licitacdo, para os fins previstos na Lei n°
8.666/93.

Sendo assim, encaminho a Comissdo de Licitacdo para as
providéncias necessarias.

@1/»@ iy
Odinei José Rebonatto
Presidente do Legislativo Municipal

46 35341072/ 35341803 Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br Séo Jorge D’ Oeste | PR
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PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 10/2019

VALOR: R$ 1.376,98 (Mil trezentos e setenta e seis reais e noventa e oito
centavos).

OBJETO: Contratagdo de servigos e aquisicdo de pegas, reviséo e prestacéo de
servicos de manutengao preventiva e corretiva de reviséo de acordo com os 111.000
km ja rodados, com a finalidade de manter o bom estado do veiculo Honda Civic, do
Legislativo Municipal.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento sera realizado em até 10 dias apos a
= realizacdo dos servigos, expedigao e aceitagéo da nota fiscal.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24,1l da Lei Federal: 8.666/93.
FORNECEDOR: Agostini & Agostini LTDA, inscrito no CNPJ 18.057.301/0001-17

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor se trata de oficina
mecanica especializada sendo uma empresa idénea, cumpre os requisitos legais,
sendo fornecida a documentacdo de regularidade da empresa exigida por lei,
oferecendo o menor prego.

JUSTIFICATIVA: Visando a realizacdo de manutengdo preventiva e corretiva no
veiculo Honda Civic que atende aos servigos desta casa de Leis, de uma maneira
mais agil e com melhor atendimento. O veiculo, encontra-se com mais de 111.000
Km, devendo portanto ser procedida a revisdo e reposi¢éo de pecas, além do que o
presente procedimento esta devidamente fundamentado sobre a égide da Lei n°
8.666/93 em seu artigo 24, inciso |l.

Tt
5o Uorge D"Oeste, 02 de Abril de 2019.

46 35341072/ 3534 1803 Rua Concoérdia, 428 | Centro | CEP 85575-000

camara@camarasjo.pr.gov.br =8g darge I Qeste | iy
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CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a documentagdo de
habilitagao e regularidade apresentada pela empresa a ser contratada
esta de acordo com o previsto na Lei de Licitagdes.

Por ser expressao da verdade firmo o presente.

Sao Jorge D’Oeste, 02 de Abril de 2019.

Rodrigo Lgrenzoni
Presidente da Comissao de Licitacao

46 3534 1072 / 3534 1803 Rua Concordia, 428 | Centro | CEP 85575-000

. Sao Jorge D’ Oeste | PR
camara@camarasjo.pr.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ASERTURA
18.057.301/0001-17 30/04/2013
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
AGOSTINI & AGOSTINI LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
MECANICA DIESEL PARANA

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acesso6rios novos para veiculos automotores

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumaticos e camaras-de-ar

45.20-0-01 - Servigos de manutencéo e reparagéo mecénica de veiculos automotores

47.63-6-05 - Comércio varejista de embarcagdes e outros veiculos recreativos; pegas e acessorios
45.20-0-04 - Servigos de alinhamento e balanceamento de veiculos automotores

45.20-0-06 - Servigos de borracharia para veiculos automotores

52.29-0-02 - Servigos de reboque de veiculos

49.24-8-00 - Transporte escolar

internacional
49.29-9-01 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, municipal

49.29-9-02 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, intermunicipal, interestadual e

[[CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JOACABA 762
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.575-000 CENTRO SAO JORGE D'OESTE PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
SANDROMA5@HOTMAIL.COM (46) 3534-1323 / (46) 9917-0838
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedededede
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 30/04/2013
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fededekdedhd ARk ARk
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 02/04/2019 as 10:20:24 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
https://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Compro... 02/04/2019
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ILONE DA COSTA AGOSTINI, brasileira, maior, empresaria, casada pelo regime de comunhao
parcial de bens, natural de Itapejara D'oeste — PR, nascida em 18/03/1969, inscrito no
CPF/MF n2. 023.722.619-75, portadora da cédula de identidade RG n2.7.735.601-0, expedida
pela secretaria de seguranca publica do estado do Parana, em 05/06/1996, residente e
domiciliada na Rua Luiz Poyer, 784 - centro Municipio de S3o Jorge D'Oeste — PR, CEP
85575-000;

ALBINO AGOSTINI, brasileiro, maior, empresario, casado sob regime de comunhdo parcial de
bens, natural de Sdo Jorge D’ Oeste Parana, nascido em 31/01/1967, inscrito no CPF n.2
589.141.539-91, portador da Cédula de Identidade R. G. ne 4.000.511-0 expedida pela
Secretaria de Seguranca Publica do Estado do Parana, em 27/09/1983, residente e
domiciliado na Rua Luiz Poyer, 784 centro Municipio de S@o Jorge D” Oeste / PR = CEP
85.575-000;

Unicos s6cios da sociedade empreséaria limitada AGOSTINI & AGOSTINI LTDA - ME registrada
na M. M. Junta Comercial do Estado do Parand sob o NIRE 41207600159 em 30/04/2013 e
dltima alteracdo arquivada sob n? 20176338586 em 15/09/2017, com sede na Rua Joagaba,
762 — Bairro Centro, S3o Jorge D’ Oeste / PR, CEP 85.575-000, inscrita no CNPJ sob n.2
18.057.301/0001-17 e CAD/ICMS-PR n2 90629021-99, resolvem assim, alterar e Re ratificar o
contrato social, mediante as clausulas e condigBes seguintes:

CLAUSULA 1.2— Fica Re Ratificado a 32 Alteragdo do Contrato Social, na Clausula 32 da
Consolidagdo, onde constou equivocadamente no quadro o sécio VELONIR DO PRADO DA
COSTA, leia- se ALBINO AGOSTINI, ficando assim descrito:

Socio N.2 de Quotas Unitdrio % Valor em R$ ‘J;
ILONE DA COSTA AGOSTINI 25.000 1,00 50,00 25.000,00 =
ALBINO AGOSTINI 25.000 1,00 50,00 25.000,00 "{;‘.S/
Totais 50.000 1,00 100,00 50.000,00

CLAUSULA 22— A vista da modificagdo ora ajustada e em consonancia com o que determina

o Art. 2.031 da Lei 10.406/2002, os sdcios resolvem, por este instrumento, atualizar e \
consolidar o Contrato Social, tornando assim sem efeito, a partir desta data, as clausulas e
condicdes contidas no contrato social primitivo e posteriores alteracdes que, adequado as
disposi¢des da referida Lei 10.406/2002 aplicdveis a este tipo societdrio, passa a ter a
seguinte redagao:

e

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/11/2017 13:25 SOB N° 20177414227.
PROTOCOLO: 177414227 DE 06/11/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11704325222. NIRE: 41207600159.

R, SRR AGOSTINI & AGOSTINI LTDA ME
JUNTA COMERCIAL
DO PARANA Libertad Bogus <
SECRETARIA-GERAL / . s
CURITIBA, 08/11/2017 / ( 2
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CONSOLIDACAO
AGOSTINI & AGOSTINI LTDA - ME

CNPJ N.2 18.057.301/0001-17 - NIRE 41207600159

ILONE DA COSTA AGOSTINI, brasileira, maior, empresaria, casada pelo regime de comunhao
parcial de bens, natural de Itapejara D'oeste — PR, nascida em 18/03/1969, inscrito no
CPF/MF n2. 023.722.619-75, portadora da cédula de identidade RG n2.7.735.601-0, expedida
pela secretaria de seguranga publica do estado do Parana, em 05/06/1996, residente e
domiciliada na Rua Luiz Poyer, 784 - centro Municipio de Sao Jorge D’'Oeste — PR, CEP
85575-000;

ALBINO AGOSTINI, brasileiro, maior, empresario, casado sob regime de comunhdo parcial de
bens, natural de S3o Jorge D' Oeste Parana, nascido em 31/01/1967, inscrito no CPF n.2
589.141.539-91, portador da Cédula de Identidade R. G. n® 4.000.511-0 expedida pela
Secretaria de Seguranga Publica do Estado do Parana, em 27/09/1983, residente e
domiciliado na Rua Luiz Poyer, 784 centro Municipio de Sdo Jorge D’ Oeste / PR — CEP
85.575-000;

Unicos sécios da sociedade empresaria limitada AGOSTINI & AGOSTINI LTDA - ME registrada
na M. M. Junta Comercial do Estado do Parana sob o NIRE 41207600159 em 30/04/2013 e
Ultima alteracio arquivada sob n? 20176338586 em 15/09/2017, com sede na Rua Joagaba,
762 — Bairro Centro, S3o Jorge D’ QOeste / PR, CEP 85.575-000, inscrita no CNPJ sob n.2
18.057.301/0001-17 e CAD/ICMS-PR n2 90629021-99, atualizam e consolidam o Contrato
Social, mediante as seguintes clausulas: e

CLAUSULA 12 — DO NOME EMPRESARIAL E ENDERECO DA MATRIZ g;;/
A matriz da sociedade girara sob o nome empresarial: AGOSTINI & AGOSTINI LTDA - ME,
sociedade empresaria limitada com sede na Rua Joagaba, 762 — Bairro Centro Sdo Jorge D’
Oeste / PR, CEP 85.575-000, inscrita no CNPJ sob 18.057.301/0001-17 e CAD/ICMS-PR n2

90629021-99, e podera a qualquer tempo, a critério de seus sdcios, abrir ou fechar filiais, em i 3
qualquer parte do territério nacional. \\3
CLAUSULA 22 — DO OBJETO SOCIAL N
O objeto social da sociedade é: COMERCIO A VAREJO DE PECAS E ACESSORIOS NOVOS PARA w

VEICULOS AUTOMOTORES; COMERCIO A VAREJO DE PNEUMATICOS E CAMARAS DE AR;
SERVICOS DE MANUTENCAO E REPARACAO MECANICA DE VEICULOS AUTOMOTORES;
COMERCIO VAREJISTA DE EMBARCACOES E OUTROS VEICULOS RECREATIVOS PECAS E
ACESSORIOS; SERVICOS DE ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO DE VEICULOS

AUTOMOTORES: SERVICOS DE BORRACHARIA PARA VEICULOS AUTOMOTORES; SERVICOS DE
REBOQUE DE VEICULOS; TRANSPORTE ESCOLAR; TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/11/2017 13:25 SOB N° 20177414227.

PROTOCOLO: 177414227 DE 06/11/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11704325222. NIRE: 41207600159.

AGOSTINI & AGOSTINI LTDA ME
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PASSAGEIROS SOB REGIME DE FRETAMENTO MUNICIPAL; TRANSPORTE RODOVIARIO
COLETIVO DE PASSAGEIROS SOB REGIME DE FRETAMENTO INTERMUNICIPAL
INTERESTADUAL E INTERNACIONAL.

CLAUSULA 32 — DO CAPITAL SOCIAL

O Capital Social da sociedade no valor de RS 50.000,00 (cinquenta mil reais) divididos em
50.000 (cinquenta mil) quotas de valor nominal RS 1,00 (um real) cada uma, é assim
subscrito e integralizado entre os sécios (art. 997, lll, CC/2002) (art. 1.055, CC/2002):

Sacio N.2 de Quotas Unitério % Valor em RS
ILONE DA COSTA AGOSTINI 25.000 1,00 50,00 25.000,00
ALBINO AGOSTINI 25.000 1,00 50,00 25.000,00
Totais 50.000 1,00 100,00 50.000,00

CLAUSULA 42 — DA RESPONSABILIDADE
A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagdo do capital social. (art. 1.052, CC/2002).

CLAUSULA 52 - DO INICIO DE ATIVIDADES E DURAGAO

A sociedade iniciou suas atividades em 01/05/2013 e o prazo de duragdo é por tempo
indeterminado. Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade continuara suas
atividades com os herdeiros sucessores. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes
ou do sécio remanescente, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na
situacio patrimonial da sociedade, a data da resolucdo, verificada em balango
especialmente levantado.

CLAUSULA 62 — DA ADMINISTRACAO

A administragio da sociedade cabe a s6cio (os) ILONE DA COSTA AGOSTINI E ALBINO
AGOSTINI, com os poderes e atribuicdes de administrador, a quem caberd, dentre outras
atribuicdes, a representagdo ativa e passiva, judicial e extrajudicial da empresa, autorizado o
uso do nome empresarial ISOLADAMENTE, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obrigacBes seja em favor de qualquer cotista ou de terceiros,
bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagao do outro socio. A
responsabilidade do sdcio-administrador é limitada a suas quotas do capital social
integralizado. Os sécios poderdo fixar retirada mensal, a titulo de “pro labore”, observadas
as disposi¢des regulamentares pertinentes.

CLAUSULA 72 — DOS RESULTADOS E DISTRIBUIGAO
Ao término da cada exercicio social, em 31 de dezembro, de cada ano, os sécios procederdo
3 elaboragdo das demonstragdes financeiras legalmente exigidas, com vistas a prestar contas

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/11/2017 13:25 SOB N° 20177414227.
PROTOCOLO: 177414227 DE 06/11/2017. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11704325222. NIRE: 41207600159.
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justificadas de sua administracao, sendo que os lucros auferidos ou prejuizos apurados serao
distribuidos ou suportados pelos sécios na propor¢ao de suas cotas, conforme previsto no
art. 1.065 da Lei n2. 10.406/02. A sociedade deliberara em reunido dos sécios, devidamente
convocada, a respeito da distribuicdo dos resultados, desproporcional aos percentuais de
participagdo do quadro societario, segundo autoriza o artigo 1.007 da Lei no 10.406/2002.

CLAUSULA 82 — DAS DELIBERAGOES

Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os socios deliberardo sobre as
contas e designardo administradores quando for o caso, conforme previsto nos artigos 1.071
e 1.072, § 20 e art. 1.078, da Lei 10.406/02.

CLAUSULA 92 — DA CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento dos socios, a quem fica assegurado, em igualdade de condi¢des e preco, o
direito de preferéncia para aquisi¢do se postas a venda, apds terem sido oferecidas ao outro
sécio, que tera o direito de preferéncia na aquisi¢ao das referidas quotas, pelo prazo de 30
(trinta) dias contados do recebimento do aviso, por escrito, do sécio disposto a ceder ou
transferir suas quotas. Decorrido este prazo sem o exercicio do direito de preferéncia acima,
o sécio disposto a ceder ou transferir suas quotas podera fazé-lo a terceiros, desde que nos
mesmos termos e condi¢bes oferecidos ao outro sécio, que se compromete a assinar todos
os documentos necessarios a efetivar a cessdo e transferéncia das quotas formalizando a
cessdo com a alteracio contratual pertinente, conforme artigos 1.056 e 1.057 da Lei n2.
10.406/02. .

CLAUSULA 102 — DA DECLARACAO DE NAO IMPEDIMENTO

O administrador declara, sob as penas da Lei, de que ndo esta impedido de exercer a
administracdo da sociedade, por Lei especial, ou em virtude de condenacao criminal, ou por
se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a
cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussao,
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra
normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a
propriedade.

CLAUSULA 112 - DO FORO
Fica eleito o foro de Sdo Jodo / PR para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigacdes resultantes deste contrato ou litigios oriundos do presente Ato.

E, por estarem, justos e contratados, assinam o presente instrumento na presenca da
testemunha e demais assinantes.

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/11/2017 13:25 SOB N° 20177414227.
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S30 Jorge D’ Oeste, 31 de outubro de 2017.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AGOSTINI & AGOSTINI LTDA

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 18.057.301/0001-17
Certidao n°: 170248153/2019
Expedigdo: 02/04/2019, as 10:19:15
validade: 28/09/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se gue AGOSTINI & AGOSTINI LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

18.057.301/0001-17, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢do das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolug¢do Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se a verificag¢do de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam oOs dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execuc3o de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

E

Dividas e sugestdes: cndta@tst.jus.br




http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/LINLAOL)...

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AAOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: AGOSTINI & AGOSTINI LTDA
CNPJ: 18.057.301/0001-17

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administraggo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:18:54 do dia 15/02/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/08/2019.

Cadigo de controle da certidéo: 501 8.84C9.4A50.06E5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1of1 02/04/2019 10:
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 18057301/0001-17
Razdo Social: AGOSTINI E CALDATO LTDA ME

Nome Fantasia:MECANICA DIESEL PARANA
Endereco: AV SANTA CATARINA 617 / CENTRO / SAO JORGE D'OESTE /
PR / 85575-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo -
FGTS.

O presente Certificado nao servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade: 17/03/2019 a 15/04/2019

Certificacdo NGmero: 2019031700432023351428

Informacdo obtida em 02/04/2019, as 10:17:42.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/F geCFSImprimirPapel.asp 02/04/2019




Municipio de

SAO JORGE D’OESTE

Estado do Parana www.pmsjorge.pr.gov.br / CNP) 76.995.380/0001-03

CERTIDAO NEGATIVA 192/2019

FICA RESSALVADO O DIREITO DA
FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DEBITOS
IMPORTANTE: CONSTATADOS POSTERIORMENTE MESMO
: REFERENTE AO PERIODO .
COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data ndo existe débito tributirio vencido relativo a empresa com a
Localizagédo descrita abaixo.

VALIDADE: 23/07/2019 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTM2TF2QE52C44MC9SC

I-TI:)EAQUERENTE: IVANIR TEREZINHA PINNO & CIA PROTOCOLO:

FINALIDADE: CADASTRO EM EMPRESAS E/OU ORGAOS PUBLICOS

RAZAO SOCIAL: IVANIR TEREZINHA PINNO & CIA LTDA

INSCRIGAO EMPRESA CNPJI/CPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

5754 07.388.794/0001-51 90338841222 5754
ENDEREGO

RUA CONCORDIA, 360 - SALA - CENTRO CEP: 85575000 S&o Jorge d'Oeste - PR
ATIVIDADES

Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos, Comércio varejista de bebidas, Comércio varejista de

pbrodutos alimenticios em geral ou especializado em produtos alimenticios nio especificados anteriormente, Comercio

varejista de artigos de cama, mesa e banho, Comércio varejista de outros artigos de uso doméstico ndo especificados|

Fnteriormente. Comércio varejista de artigos de papelaria, Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

" {Observagoes:

_S@o Jorge d'Oestewo de 2019

itido p07 Sonia Franceschina




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenagéo da Receita do Estado

Certiddao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019701277-44

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 18.057.301/0001-17
Nome: AGOSTINI & AGOSTINI LTDA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 31/07/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1

Enmitido via Internet Publica (02/04/2019 10:13:47) ’)
A/ A




ESTADO DO PARANA CNPJ 02.232.834/0001-58
T A S R SR S A

T P e R B ] T S I P v 2
Sao Jorge D’ Oeste - PR

Sao Jorge D'Oeste, 02 de Abril de 2019.

Do: Presidente da Comissdao Permanente de Licitacao

Para: Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que
apresente parecer juridico quanto ao processo licitatorio, dispensa de Licitagédo n°
10/2019, para contratagdo de servigos e aquisi¢ao de pegas, revisao e prestagdo de
servigos de manutengéo preventiva e corretiva de revisao de acordo com os 111.000
km ja rodados, com a finalidade de manter o bom estado do veiculo Honda Civic, do
Legislativo Municipal, no valor de até R$ 1.376,98 (Mil trezentos e setenta e seis
reais e noventa e oito centavos), para os fins previstos na Lei n° 8.666/93, com
base no processo que apresentamos.

Atenciosamente,

(N

Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao

26 35331072/ 35341803
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PARECER JURIDICO n°. 11.1-2019

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’ OESTE,
ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico

_ Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacéao

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

DO OBJETO: Contratacdo de empresa especializada, para
revisdo do veiculo Honda Civic, do Legislativo Municipal, conforme
processo de Dispensa de Licitacgdo n°® 10/2019.

DO VALOR TOTAL: RS R$ 1.376,98 (um mil trezentos e
setenta e seis reais e noventa e oito centavos).

Sendo que, apds a analise passo a opinar, me
posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Nos foi, enviado pelo Sr. Presidente da Comissdo de
Licitacdo do Legislativo Municipal para andlise e posterior emissao
de parecer quanto ao Processo de Licitacdo, oriundos da Dispensa de
Licitacdo n® 10/2019 do Legislativo Municipal, referente a contratacdo
de empresa para revisdo do veiculo oficial, conforme consta das pecgas
do presente processo, tendo sido adotada a modalidade de dispensa de
licitacdo, passo a emitir o parecer quanto ao presente processo.

FUNDAMENTAGAO

Examinado o presente processo licitatério, referente
a modalidade de Dispensa de Licitagdo n° 10/2019, a qual segundo nosso
entendimento, foi redigida de acordo com o disposto na Lei 8.666/93,
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visto que presentes as clausulas essenciais, sem quaisquer condigdes
que possam tipificar preferéncias ou discriminagdes.

O processo de licitagdo, na modalidade dispensa,
adotado pela administracdo esta de acordo com o disposto na Lei de
Licitacgdes.

No presente caso se verifica ser possivel a dispensa
de licitacdo para proceder a contratacao de empresa para fornecimento
dos produtos e prestagdo do servico, os quails estao descritos no
processo, com respaldo no disposto no inciso II, do artigo 24 da lei
8.666/93 e a alinea “a”, do inciso II, do artigo 23, da mesma Lei.

Diante da previsdo legal acima referendada e, em
razio da necessidade da contratacdo da empresa, a qual se encontra
justificada, sendo, conforme informacdes do processo licitatério,
obedecidas as determinacées, satisfazendo e atendendo as necessidades
e finalidade a que se destina a presente contratacdo. O processo
encontrando-se adequado a atender os interesses do Legislativo, de
acordo com as informacdes da comissdo de licitagdo quanto a
justificativa e escolha do fornecedor, bem como quanto a qualificacgdo
e regularidade da empresa, estando de acordo com a previsdo legal.

Quanto ao preco, de acordo com as informacdes da
comissdo de licitacdo, o mesmo é compativel aos praticados no mercado
sendo ofertado pela empresa a ser contratada o menor prego.

Neste sentido, temos que o processo de licitagdo ora
analisado estd adequado aos termos do artigo 24, II e demais
dispositivos da Lei 8.666/93.

A documentacdo de regularidade da empresa a ser
contratada foi devidamente apresentada e atestada pela comissdo de
licitacéo.

Assim, para a conclusdo do presente procedimento
deverdo ser observadas as regras dispostas para modalidade de dispensa
de licitacdo descrita na Lei n° 8.666/93, em especial o ato de
ratificacdo e publicag¢bdes na imprensa.

Por sua vez, quanto ao pagamento das despesas,
existem nos autos informacdo do departamento contédbil gquanto a
disponibilidade de valores para o pagamento da contratacao.
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CONCLUSAO

Diante o exposto, e, em razdo da consulta realizada,
opino no sentido de que © presente processo de Dispensa de Licitagdo
esta de acordo com os termos do artigo 24, II, e demais cominacgdes

previstas na Lei 8.666/93, podendo ser dado © prosseguimento para
concretizacdo da contratagédo.

E o parecer.

- Sdo Jorge D’ Oeste, %%/de é ril de 2019.

WATSON MUELLER
ASSESSOR JURIDICO
OAB/PR 36.172
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ESTADO DO PARANA

CNPJ 02.232.834/0001-58

Séo Jorge D’ Oeste - PR

ATO DE RATIFICACAO

PROCESSO DE DISPENSA N° 10/2019

Em analise ao presente processo de dispensa de licitagéo, atendendo solicitacao
da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste, e no uso de minhas atribuices, eu
Odinei José Rebonatto, Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste,
RATIFICO o procedimento tomado, com amparo no artigo 24, inciso Il e XVII da Lei
8.666/93.

VALOR: R$ 1.376,98 (Mil trezentos e setenta e seis reais e noventa e oito
centavos).

OBJETO: Contratagéo de servicos e aquisicdo de pegas, revisdo e prestagao de
servicos de manutengédo preventiva e corretiva de revisdo de acordo com 0s 111.000
km ja rodados, com a finalidade de manter o bom estado do veiculo Honda Civic, do
Legislativo Municipal.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento sera realizado em até 10 dias apds a
realizagéo dos servigos, expedi¢ao e aceitagéo da nota fiscal.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Il da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: Agostini & Agostini LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°
18.057.301/0001-17

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor se trata de oficina
mecanica especializada sendo uma empresa idénea, cumpre os requisitos legais,
sendo fornecida a documentagdo de regularidade da empresa exigida por lei,
oferecendo o menor preco.

JUSTIFICATIVA: Visando a realizagdo de manutengdo preventiva e corretiva no
veiculo Honda Civic que atende aos servigos desta casa de Leis, de uma maneira
mais agil e com melhor atendimento. O veiculo, encontra-se com mais de 111.000
Km, devendo portanto ser procedida a revisao e reposi¢ao de pecas, além do que o
presente procedimento esta devidamente fundamentado sobre a égide da Lei n°
8.666/93 em seu artigo 24, inciso |l.

Sao Jorge D'Oeste, 02 de Abril de 2019.

;@‘%ﬁ)
Odine @ Rebonatto

Presidente da Camara Municipal de S&ao Jorge D’ Oeste
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